
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Министерство образования и науки 

Астраханской области 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Астраханской области 

«Школа-интернат одаренных детей им. А.П. Гужвина» 

 

ПРИКАЗ  

 

от « 30 » августа 2023г. № 292 

Об утверждении  
перечня учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 
21.09.2022г №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом 
Министерства просвещения РФ от 21.07.2023г «О внесении изменений в приложение №1 
и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022г 3858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников» и решением педагогического совета (протокол от 30.08.2023г 
№1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень учебников для основной общей школы и средней общей 

школы на 2023-2024 учебный год (перечень учебников прилагается). 
 

 

 

 

Директор                                                                           Р.Х. Ажалиев 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ 
ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ ИМ. А.П. ГУЖВИНА", Ажалиев Растам Халитович, 
Директор

20.12.23 10:31 (MSK) Сертификат 31C351F221D4E7B75803E1847E8BA2E2



Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность (приказы Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. №858,  

от 21 июля 2023 г. №556) 

 

 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

 

 

Наименование учебника 

 

Автор (авторский 

коллектив) 

учебника 

 

Класс, для  

которого 

учебник 

 разработан 

 

Наименование издателя  

(издателей) 

Срок действия 

экспертного 

заключения, на 

основании которого 

учебник включен 

Министерством 

просвещения РФ в 

федеральный перечень 

учебников 

 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.7.1. Русский язык. Теория.  Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

5 – 9  Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

До 31 августа 2027 года 

1.1.2.1.1.1.1. Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др.  

5   Акционерное общество 

«Издательство Просвещение» 

 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.1.1.2. Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др.  

6  Акционерное общество 

«Издательство Просвещение» 

 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.1.4.3 Русский язык  Разумовская М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

другие.  

7  Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

До 31 августа 2025 года 

 

1.1.2.1.1.4.4 Русский язык  Разумовская М.М., 8  Общество с ограниченной До 31 августа 2026 года 



 Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

другие 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

1.1.2.1.1.4.5 Русский язык  Разумовская М.М., 

Львова С.И., 

Капинос В.И. и 

другие 

9  Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение» 

До 31 августа 2027 года 

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык 

 

Гусарова И. В.  

 

10  Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

До 25 сентября 

2025года 

1.1.3.1.1.2.2 Русский язык  Гусарова И.В.  

 

11  Общество с ограниченной 

ответственностью «Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное общество 

«Издательство Просвещение» 

До 25 сентября 2025 

года 

 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.1.1 Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

5  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.2.3.2 Литература (в 2 частях) Меркин Г.С 6  Общество с ограниченной 

ответственностью «Русское слово-

учебник» 

До 31 августа 2024 г. 

1.1.2.1.2.3.3 Литература (в 2 частях) Меркин Г.С.  7  Общество с ограниченной 

ответственностью «Русское слово-

учебник» 

До 31 августа 2025 г. 

1.1.2.1.2.3.4 Литература (в 2 частях) Меркин Г.С.  8  Общество с ограниченной 

ответственностью «Русское слово-

учебник» 

До 31 августа 2026 г. 

1.1.2.1.2.3.5 Литература (в 2 частях) Зинин С.А., 9  Общество с ограниченной До 31 августа 2027 г. 



Сахаров В.И., 

Чалмаев В.А.  

ответственностью «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.1.2.2.1 Литература (в 2 частях) Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и 

другие; под 

редакцией 

Коровина В.И. 

10  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 сентября 2025 

года 

1.1.3.1.2.1.2 Литература (в 2 частях) Зинин С А. 

Чалмаев В.А.  

11  Общество с ограниченной 

ответственностью «Русское слово-

учебник» 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.2.2.1.4 Родная русская литература: 

8-й класс: учебник 

Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В. и 

другие 

8  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 26 апреля 2027 года 

 Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.2.1 

 

Английский язык:  5-й 

класс: углубленный 

уровень: учебник 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

5 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 25 апреля 2027 года 

 

1.1.2.2.1.2.2 

 

Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

6 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 31 августа 2024 года 

 

1.1.2.2.1.2.3 

 

Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

7  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 31 августа 2025 года 

 

1.1.2.2.1.2.4 

 

Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

8  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 31 августа 2026 года 

 



 

1.1.2.2.1.2.5 

 

Английский язык 

 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

9  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 31 августа 2027 года 

 

1.1.3.3.1.2.1 

 

Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

10  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 25 сентября 2025 

года 

 

1.1.3.3.1.2.2 Английский язык Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

11 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 сентября 2025 

года 

 Второй иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.6.1.4 

 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 

Л. и другие 

8 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 31 августа 2026 года 

1.1.2.2.6.1.5 

 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 

 

Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 

Л. и другие 

9  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До 31 августа 2027 года 

 

1.1.3.2.6.1.2 

 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., 

Бажанов А. Е., 

Фурманова С. Л.  и 

другие 

10  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 сентября 2025 

года 

 История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1 История. История России: 

6-й класс: учебник: в 2 

частях 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

6 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 До  16 мая 2027 года 

1.1.2.5.1.1.2 История. История России: 

7-й класс: учебник: в 2 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

7 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До  16 мая 2027 года 



частях Курукин И.В. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

 

1.1.2.5.1.1.3 История. История России: 

8-й класс: учебник: в 2 

частях 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., 

Токарева А.Я. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

8 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

До  16 мая 2027 года 

1.1.2.5.1.1.4 История. История России: 

9-й класс: учебник: в 2 

частях 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А.; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

9 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До  16 мая 2027 года 

1.1.3.4.1.3.1 История. История России. 

(в 3 частях)  

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

10 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 26 июня 2025 года 

1.1.3.3.6.1.1. Россия в мире. С 

древнейших времен до 

начала  XX века 

Волобуев О.В., 

Абрамов А.В., 

Карпачев С.В. и 

другие 

11 ООО ДРОФА 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.5.1.2.1 История. Всеобщая 

история. История Древнего 

мира: 5-й класс: учебник 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; 

под редакцией 

Искендерова А.А. 

5 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.5.1.2.2 История. Всеобщая 

история. История Средних 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М.; под 

6 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 



веков: 6-й класс: учебник редакцией 

Сванидзе А.А. 

1.1.2.5.1.2.3 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. Конец XV — 

XVII век: 7-й класс: 

учебник 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией 

Искендерова А.А.

  

7 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.5.1.2.4 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. XVIII век: 8-й 

класс: учебник 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией 

Искендерова А.А. 

8 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.3.1.2.5 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. XIX — начало 

XX века: 9-й класс: 

учебник 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

другие; под 

редакцией 

Искендерова А.А. 

9 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.3.4.1.9.1 История. Всеобщая 

история. Новейшая история 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О.; 

под редакцией 

Искендерова А.А. 

10 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.3.4.1.1.1.2 История. История 

России.1914-1945 годы 

базовый уровень. 

Мединский В.Р. 

Торкунов А.В. 

10 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

бессрочно 

1.1.3.4.1.1.1.3 История. Всеобщая 

История.1914-1945 годы 

базовый уровень. 

Мединский 

В.Р.,Чубарьян А.О. 

10 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

бессрочно 

1.1.3.4.1.1.2.2 История. История 

России.1945-начало ХХI 

века базовый уровень. 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

11 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

бессрочно 

1.1.3.4.1.1.2.3 История. Всеобщая Мединский 11 Акционерное общество бессрочно 



История. 1945- начало 

XXIвека. базовый уровень. 

В.Р.,Чубарьян А.О. «Издательство «Просвещение» 

 Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.1.1 Обществознание: 6-й класс: 

учебник 

Боголюбов  Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и 

другие 

6  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 28 апреля 2027 года 

1.1.2.3.3.2.2 Обществознание Котова О.А., 

Лискова Т.Е 

7  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.3.3.2.3 Обществознание Котова О.А., 

Лискова Т.Е 

8 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 27 августа 2025 года 

1.1.2.3.3.2.4 Обществознание Котова О.А., 

Лискова Т.Е 

9 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 27 августа 2026 года 

1.1.3.3.5.2.2 Обществознание Котова О.А., 

Лискова Т.Е 

11 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 31 августа 2024 года 

 Право (учебный предмет) 

2.1.3.1.2.6.1 Право Никитин А.Ф., 

Никитин Г.Т., 

Акчурин Т.В. и 

другие 

10-11 ООО «Дрофа» Акционерное 

общество «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 2027 

года 

1.1.3.3.4.5.2 Право: основы правовой 

культуры (в 2 частях) 

Певцова Е.А. 11 ООО «Русское слово-учебник До 31 августа 2024 года 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

2.1.2.2.1.5.1 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф. 5 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

2.1.2.2.1.5.2 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф., 

Мариносян Т.Э. 

6 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

 Математика (учебный предмет) 
1.1.2.4.1.1. 1 Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 

5 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 29 апреля 2027 года 



другие 

1.1.2.4.1.6.2 Математика 6-й класс Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под 

редакцией 

Подольского В.Е. 

6 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение"  

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.4.1.1.3 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

другие; под ред. 

Теляковского С. А. 

7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 29 апреля 2029 года 

1.1.2.4.2.6.2 Алгебра А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир; под 

редакцией 

Подольского В.Е. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года  

1.1.2.4.2.6.3 Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под 

редакцией 

Подольского В.Е. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

До 31 августа 2025 год 

1.1.2.4.3.1.1  Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2027 года  

1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под 

редакцией Ященко 

И.В. 

7-9 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 17 мая 2027 года 

1.1.2.4.3.6.2 Геометрия А.Г.Мерзляк, А.Г., 

Поляков В.М.; под 

редакцией 

Подольского В.Е. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.4.3.6.3  Геометрия А.Г.Мерзляк, 9 Общество с ограниченной До 31 августа 2025 года 



Поляков В.М.; под 

редакцией 

Подольского В.Е. 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.1.1.1 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 

 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и 

другие 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 года 

1.1.3.5.1.2.1 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

10 - 11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 года 

1.1.3.4.1.7.2 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа  

(базовый и углубленный 

уровни) 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и 

другие:под 

редакцией Жижченко 

А.Б. и др. 

11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

 Информатика (учебный предмет) 
1.1.2.4.2.1.1  Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.4.2.1.2 Информатика: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

8 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.4.2.1.3  Информатика: 9-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

9 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.3.5.2.2.1 Информатика (в  2 частях) Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А.  

 

10 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение"  

До 25 сентября 2025 года 

1.1.3.5.2.2.2 Информатика (в 2 частях) Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А.  

 

11 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний"; Акционерное 

общество "Издательство 

"Просвещение"  

До 25 сентября 2025 года 



 Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1 Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

ред Пасечника В. 

В. 

5 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.6.3.1.2 Биология: 6-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

ред Пасечника В. 

В. 

6 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.5.2.7.2 Биология. Живые 

организмы. Растения. 

Бактерии. Грибы. 

Трайтак Д.И., 

Трайтак Н.Д.: под 

редакцией 

Пасечника В.В. 

7 Общество с ограниченной 

ответственностью "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.5.2.7.3 Биология. Живые 

организмы. Животные 

Суматохин С.В., 

Трайтак Д.И. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА 

До 31 августа 2025 года 

1.1.2.5.2.7.4 Биология. Человек и его 

здоровье 

Рохлов В.С., 

Трофимов С.Б. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.3.6.3.1.1 Биология. 10 класс. 

Базовый уровень. 

ПасечникВ.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М и 

другие/ Под ред. 

Пасечника В.В. 

10  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 

года 

1.1.3.5.4.2.2 Биология Беляев Д.К., 

Бородин П.М., 

Дымшиц Г.М. и 

другие; под 

редакцией Беляева 

11  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 



Д.К., Дымшица Г. 

1.1.3.5.4.9.2 Биология Бородин П.М., 

Дымшиц Г.М., 

Саблина О.В.; под 

редакцией 

Шумного В.К., 

Дымшица Г.М. 

11  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

 География (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1 География: 5-6-е классы: 

учебник  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

5-6 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.3.4.1.1 География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

5-6 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.3.4.1.2 География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.2.3.4.1.3

  

География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

8 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.2.3.4.1.4 География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

9 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2027 года 

1.1.3.3.2.7.1 География  

 

Максаковский В.П 10-11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 
До 31 августа 2024 года 

 Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Физика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

7 Акционерное общество 

“Издательство “Просвещение” 

До 25 апреля 2027 года 



1.1.2.5.1.2.2 Физика (в 2 частях) Генденштейн Л.Э., 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В.; под 

редакцией Орлова 

В.А. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.5.1.2.3 Физика (в 2 частях) Генденштейн Л.Э., 

Булатова А.А., 

Корнильев И.Н., 

Кошкина А.В.; под 

редакцией Орлова 

В.А. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.3.6.1.2.1 Физика Касьянов В.А. 10 Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 

года 

1.1.3.5.1.12.3

  

Физика. Электродинамика. Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З 

10-11  Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА" 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.3.5.1.12.4 Физика. Колебания и 

волны 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З 

11  Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.3.5.1.12.5 Физика. Оптика. Квантовая 

физика 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З 

11  Общество с ограниченной 

ответственностью "ДРОФА 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.3.6.1.1.1 Физика Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. 

под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

10  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 

года 



1.1.3.6.1.1.2 Физика Мякишев Г.Л., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 

под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

11  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 

года 

 Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.4.1 Химия Кузнецова Н.Е., 

Титова И.М., Гара 

Н.Н. 

8 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.2.5.3.4.2 Химия Кузнецова Н.Е., 

Титова И.М., Гара 

Н.Н. 

9 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.3.6.2.2.1 Химия Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; под 

редакцией Лунина 

В.В. 

10  Общество с ограниченной 

ответственностью «ДРОФА» 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 

года 

1.1.3.5.3.8.2 Химия Пузаков С.А., 

Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

11  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

1.1.3.6.2.1.1 Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

10  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 сентября 2025 

года 

1.1.3.5.3.5.2 Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

11  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 31 августа 2024 года 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное Горяева Н.А.,  Акционерное общество До 25 апреля 2027 г 



искусство: 5-й класс: 

учебник   

 

Островская О.В.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

 

5 "Издательство "Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное 

искусство: 6-й класс: 

учебник   

 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

 

 

6 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.7.1.1.3 Изобразительное 

искусство: 7-й класс: 

учебник   

 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

 

 

7 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура: 5-й 

класс: учебник 

 

Матвеев А.П. 5 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

До 27 апреля 2027 года 

1.1.2.9.1.1.2 Физическая культура: 6-7- 

е классы: учебник 

 

Матвеев А.П. 6-7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

До 27 апреля 2027 года 

1.1.2.9.1.1.3 Физическая культура: 8-9-е 

классы: учебник 

 

Матвеев А.П. 8-9 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

До 27 апреля 2027 года 

1.1.3.6.1.3.1 Физическая культура Матвеев А.П. 10-11 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

До 31 августа 2024 года 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  

2.1.2.7.2.2.2 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

Виноградова Н.Ф. 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

 и другие 

 

8-9 

Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр «ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

До 25 сентября 2025 

года 



1.1.3.6.3.1.1 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

Ким С.В., 

Горский В.А. 

 

10-11 Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский 

центр «ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

До 31 августа 2024 года 

 Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.7.2.1.1 Музыка: 5-й класс: учебник 

 

Сергеева Г.П., 

 Критская Е.Д.    

5 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 
До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.7.2.1.2 Музыка: 6-й класс: учебник 

 

Сергеева Г.П., 

 Критская Е.Д.    

6 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 
До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.7.2.1.3 Музыка: 7-й класс: учебник 

 

Сергеева Г.П., 

 Критская Е.Д.    

7 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 
До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.7.2.1.4 Музыка: 8-й класс: учебник 

 

Сергеева Г.П., 

 Критская Е.Д.    

8 Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 
До 25 апреля 2027 года 

 


